

wiączy 1/4 część całego zboru, na rogacza czter-nastaka, na przepyszne wieńce dwudziestaków i ośmiastaków jeleni, na ogromny okaz sukni z bardzo starego niedźwiedzia, ubitego w roku 1884 w lasach Żupania (pow. Stryjski) w chwili gdy tenże poszarpał jednego z towarzyszy myśli-wych; następnie na 4 odmiany kun biały, na szable czyli kły odryńców, oraz na użytko-wanie zębów niedźwiedzi i dzików, jako guziki do ubrań myśliwskich.

Zakończenie wystawy stanowią prace za-rządu lasów rządowych z dyrekcji bocheńskie, w których plany najciekawszych urządzeń służ, zbiorników wody i ryz do spuszczenia drzewa z miejsc niedostępnych, nakoniec liczne okazy wyrobów z odpadków drzewnych, wykazujące, jak najmniejszą część drzewa da się z korzyścią użytkować.

P. minister Gautsch w Galicji.

Pan minister oświaty, JEks. dr. Gautsch, przyjechał jak wiadomo, podczas bytności swej w Krakowie przy otwarciu *Collegium novum*, że w jesieni odwiedzi kraj nasz i bliżej zbada nasze szkolnictwo i jego potrzeby. Czynieć za-doesz swojemu przyrzeczeniu, wydał już p. minister dyspozycje co do swej podróży.

Dyspozycje te nie ulegną już zapewne żad-nemu zmianie, dlatego podajemy je tak, jak się dziś przedstawiają.

Dnia 29 b. m. w południe wyjedzie p. mi-nister z Wiednia wprost do Krakowa i stanie tam tegoż dnia wieczorną. Zaraz nazajutrz zwiędzi JE. dr. Gautsch szkoły krakowskie średnie i niższe. Dnia 1 października będzie w Bochni, zwiędzi tamtejsze gimnazjum niższe, celem prze-konania się, o ile zachodzi potrzeba rozszerzenia tego zakładu — i tegoż dnia w południe stanie w Przemyślu, a stąd uda się do Chyrowa, gdzie w dniu 2 pr. m. zwiędzi zakład wychowawczy OO. Jezuitów. Z Chyrowa uda się pan minister tego samego dnia do Stanisławowa, a stąd dnia 8 października wyjedzie do Czerniowca, gdzie zabawi aż do 5 t. m. i zwiędzi przy tej spo-sobności także gimnazjum w Radocu. Dnia 5 wyjedzie minister z Czerniowca z powrotem do Lwowa i tu zabawi do 7 października po południu. We Lwowie zwiędzi dr. Gautsch wszystkie zakłady naukowe, a nadto zakład drohowszki. — Dnia 7-go odjedzie p. minister wprost do Wied-nia.

W podróży tej towarzyszyć będą p. mini-strowi radca ministerjalny dr. Rittner i wice-sekretarz ministerstwa p. Fraydenegg - Monzello.

Pewny program podróży świadczy wymo-wnie, że JE. dr. Gautsch pragnie dokładnie zbadać nasze stosunki szkolne; wybrał bowiem jako etapy swej podróży to miasta w kraju, gdzie sprawy pilne i ważne stoją na porządku dzien-nym: Kraków, Bochnia, Przemyśl, Stanisławów, Czerniowca, Lwów. — Kwestja paralelek ruskich w Przemyślu zajmują p. ministra szczególnie. — Nie wątpimy, że nasze władze szkolne pochwycą tę sposobność i skorzystają ze zbliżenia się na-czelnego kierownika władzy oświaty, ażeby przedłożyć mu w właściwym świetle potrzeby naszego szkolnictwa w ogóle i każdego zakładu w szczególności. Osobiste takie przedłożenie wpłynie stekroć więcej, aniżeli najmniejszej o-pracowane memorjały. Sądzymy więc, że na czias jest wezwać kierowników dotychczasowych zakładów naukowych, ażeby przygotowali sobie materyały potrzebne, na podstawie którego należy im czynić wnioski i prosy do p. ministra. P. mini-ster — jak wiemy — ożywny jest najlepszymi chęciemi dla naszego kraju, spodziewać się więc wypada, że przy należym współdziałaniu naszych władz szkolnych, podróż p. ministra po Galicji wada pożądana dla kraju naszego owoc.

Z Izby sądowej.

(Proces Zalewskiego.)

Wczoraj, dnia 20 b. m. rozpoczął się w Wiedniu przed trybunałem sądu przysię-głych, proces słynnego defraudanta Filemona Zalewskiego i jego współzinczi Jenny Nathanson, która mu ułatwiła ukrywanie się przed okiem policji i ostatecznie ucieczkę do Ame-ryki.

Trybunałowi przewodniczy radca Holtzinger, Zalewskiego broni adw. dr. Ellenbogen, Joannę Natanson broni słynny obrońca dr. Neuda. W audytorjum i na galerjach tłumy pu-bliczności.

Prokuratura państwa wnosi oskarżenie: I. Przeciwo Filemonowi Z a l e w s k i e - mu, urodzonemu w Saphowie w Galicji, 32 lat mającemu, religji gr. kat., żonatem, c. k. asy-stentowi pocztowemu, karaniem 6 miesięczną więzienia za współwinę w zbrodni nadużycia władzy urzędowej.

II. Przeciwo Joannie Nathanson urodzonej w Wiedniu, lat 27, religii katolickiej, nie-zamężnej, nauczycielce języków i muzyki, sądo-wnie nieposzlakowanej.

I. Filemon Zalewski popełnił dnia 26 maja 1887 w Wiedniu, jako c. k. asystent pocztowy przy urzędzie nadawczym c. k. głównej poczty wiedeńskiej, zbrodni nadużycia przez to, że 20 listów z pieniędzmi za ogólną zawartością 147.599 zł. i 7800 franków, otrzymanych od kartowania od urzędnika, który je przyjął, od pocztowego postępowania usunął, otworzył i za-wartość ich sobie przywłaszczył, przez co skarb pocztowy poniósł szkodę w wysokości powyżej określonej, a zatem dopuścił się zbrodni nadu-życia władzy urzędowej wedle §. 101 kod. karn., karanej wedle §. 103 kod. karn. najwyższym stop-niem kary.

II. Joanna Nathanson popełniła czyn kary-godny przez to, że ukrywała Filemona Zalewskiego, wiedząc o popełnieniu przez niego zbro-dni, w umyśle na ten cel najemnym pomieszka-niu przy *Engelgasse* nr. 10 w IV dzielnicy mia-sta, a to wówczas, kiedy go policja już ścigała listami gościami; że mu dostarczała środków do podróży i za kobietę, jakoteż dokumentów podróźnych i ułatwiła ucieczkę, wydając go w przebraniu kobiecym za swoją pokojówkę, Cecylię Zwicker; że przed poszukującą wlad-zą ukrywała go od odkrycia sprawy wiódąc szczegóły — popełniła więc zbrodnię wedle §. 224 karana, podług §. 215 kod. karn. na wyższy stopień kary zasługującą.

Prokuratura wnosi przesłuchanie 12 świad-ków, pomiędzy tymi brata oskarżonego, Emila Zalewskiego.

W motywach oskarżenia prokuratorja pań-stwa przytacza co następuje: Filemon Zalewski, syn gr. kat. proboszcza Leopolda Zalewskiego, zmarłego w r. 1871, wstąpił w 18 r. życia jako ekspedytor do urzędu pocztowego w Zaleszczykach i tu w r. 1875 wspól-nie z niejakim Józefem Wala, telegrafistą, dopu-

ścił się zbrodni nadużycia władzy urzędowej przez przywłaszczenie sobie 400 zł., za co został wyrokami sądu powiatowego w Tarnopolu z d. 26 marca r. 1876 skazany na 6-miesięczną wię-zienie stracił zarazem charakter urzędnika.

Po odbyciu kary mieszkał Zalewski w ma-ki. W r. 1876 wzięty do wojska służył do r. 1885 w 95 pułku piechoty i dosłużył się stopnia podoficera rachunkowego pierwszej klasy. Do-brym kwalifikacją i temu, że wyrok sądowy z r. 1875 niewytlomaczonym sposobem nie został uwidoczniowany w t. zw. „*Conduittliste*“ za-wzięcia Zalewski, że w marcu r. 1885 przyjęto go jako praktykanta do głównego urzędu pocztowe-go w Wiedniu z 300 zł. adjutant rocznie. — W r. 1887 w marcu awansował na asystenta z poborami XI klasy (600 zł. płacy i 300 zł. do-datku) i jako taki począł pełnić służbę w urzędzie, przyjmującym posyłki fraichowe.

Na własną prośbę został Zalewski przenio-siony do oddziału przyjmującego pieniądze listy i do kartowania ich, na tem polegającego, że listy pieniądze, oddane w różnych miejscowościach, odsyła się za potwierdzeniem i przy interwencji drugiego urzędnika na miejsce prze-znaczenia. Do kontroli tej czynności służy wy-kaz posyłek, sporządzony przez urzędnika przy-jmującego posyłki i oddającego za potwierdze-niem kartującemu t. zw. „*Belastungsrapport*“ i drugi wykaz podobny, którym urzędnik kartują-cy wykazuje się, że listy odebrane odesłał, t. zw. „*Entlastungsrapport*“. Urzędnik umyślnie do te-go przeznaczony porównuje te wykazy i skon-troluje, czy wszystkie posyłki rzeczywiście zostały odesłane.

Dnia 26 maja skontrowanie takie odbyło się jak zwykle. Wykaz sporządzony przez Za-lewskiego podpisał drugi urzędnik Tomasin, ja-ko świadek potwierdzający, iż wszystkie posyłki zostały odkartowane.

Wszystko było w porządku; listy złożono do worka, worek zapieczętowano i listy odeszły. Mimo wszelkiej ścisłej kontroli, potrafił przecież Zalewski z nadzwyczajną zręcznością przywłaszczyć sobie znaczną część przesyłek wartościowych i nię z skradzionymi pieniędzmi.

Przedtem był on wzorowym urzędnikiem, niezdającym nigdy takiego zachowania się, któreby mogło obudzić podejrzenie i nie czynią-cym też nie takiego, co by mogło ścignąć na niego upomnienie lub nagane ze strony przełożo-nych w urzędzie, lub też co by mogło dać powód do powątpiewania w jego rzetelność, zrzecz-ność i ścisłość. Zamach zbrodnicy spełnił w tak zręczny sposób, że dopiero w kilka dni później odkryto ubytek przesyłek wartościowych, a to wskutek nadeszłych reklamacji.

Ponieważ nikt w dniu 26 maja br. nie spo-strzegł żadnego nieprawego postępkę ze strony Zalewskiego, a nadto kontrola była w zupełnym porządku, mógł on spokojnie się wydaleć po południu z urzędu. Nazajutrz oznajmił kartą ko-respondencyjną swemu przełożonemu, że z po-wodu lekkiej niedyspozycji nie może przybyć do urzędu. Dopiero reklamacja zaprzeczających listów wykryły zbrodnię Zalewskiego. Dochodze-nie wykazało, że 20 listów zawierających dekl-arowaną przez odesławców wartość 147.599 zł. 35 ct. w. a. i 7800 franków nie zostało odkarto-wanych. Szkodę poniósł skarb państwa, gdyż od-dawcom wypłacił zadeklarowane kwoty w całoś-ci.

Przełożeni i koledy Zalewskiego uważają malwersację listów z pieniędzmi przy „kartowa-niu“ przy pewnej szybkości manipulacji za mo-żliwą. Natychmiastwem odkryciu ubytku pieni-ędze tego samego dnia zapobiegł Zalewski tym sposobem, że wpisał prawdziwie wysłaną liczbę listów; kazał wpisać swój kontrasygnować, a do-piero później podniósł wysokość liczb o tyle, że by one w sumie zgadzały się z kwotą, którą w strażnicze przyjęcia obciążał odbierający listy urzędnik.

Świadek Edward Birnögger, adiunkt pocztowy, wykazał dowodnie odnośnie fałszowania liczb w książce „kartowej“, co istotnie wystarczało przy kontroli wieczornej do zamaskowania malwersacji.

Ta malwersacja przesyłek wartościowych, przedsięwzięta z wielką przebiegłością, a sprawa-jącąc znaczną szkodę, jakoteż dla ukrycia zbro-dni popelnionej fałszowaniem dokumentów urzędo-wych ze względu na urzędowe stanowisko sprawcy, jest ciężko zawinionem nadużyciem władzy urzędowej, a więc zawarta w oskarżeniu subsu-macja czynu pod §. 101 kod. karn., jakoteż wniosek zastosowania najwyższego wymiaru kary wedle §. 103 kod. karn., są uzasadnione.

Co się tyczy subiektywnych momentów wi-ny, może je oskarżenie zżyć krótko, pomimo oso-bliwego tłumaczenia się pod sądowego, który z po-czątku chciał wpoić wiary, że działał jako mor-fiofag, w stanie takiej nieprzytomności, iż o czynie nie nie wiedział i o tem się dowiedział dopiero od brata swego Emila, a niepospolicie był zdziwiony, kiedy raptem przebudził się w mieszkaniu Nathansonowej, na sofie, i spo-strzegł w kieszeni paltoła paczkę z pieniędzmi.

Jęśli się rozważy, z jaką niesłychaną szyb-kością Zalewski spełnił malwersację listów pie-niędzy; że później przedsięwziął przygotowania do ucieczki do Ameryki, przechowując się przedtem przez półtora miesiąca we Wiedniu; że w po-siadaniu jego znaleziono wielką część sprzenie-wierzonych pieniędzy; że on sam przyznaje fałsz-owanie urzędowego dokumentu — to oczy-wiście jego tłumaczenie się nie ma żadnej war-tości.

Usiłowanie Zalewskiego, aby przekonać, że postępek popełnił w bezprzytomnym stanie, obra-ca się w niwecz wobec dowodów stojących oskar-żeniu do dyspozycji. Czyn jego był doskonale obmyślanym, przygotowanym i chytrze wykona-nym, a nadto z korespondencji Zalewskiego wy-nika jasno, że działał on w pełnym przewidzie-nieniu karygodności i z rozważą, w zamiarze wzbogacenia się jednym śmiałym zamachem.

Zalewski niezdawający z swej skromnej pensji, wyrażający w listach swych niejednokrotnie owe pragnienie bogactwa — miesiącami całemi nosił się z planami wykonania takiego śmiałego zamachu. W celu uzyskania sposobności przenosił się do oddziału listów pieniędzy i na miesiąc przed czynnem, bo dnia 20 kwietnia za pośrednictwem anonimów wysukał sobie zna-jomość z kobietą, potrzebną mu do wykonania ułożonego planu. Następnie z dziwną przebie-głością powiada Zalewski w rozmowie z kolega-mi o defraudantach, że każdy defraudant według jego mniemania powinien uchodzić do Rumunii a nie do Ameryki, a to w tym celu aby w szerszą tygodni później (13 lipca 1887), zmylić ściga-jący go władzę, która pomyśli, że on pewnie uciekać będzie do Rumunii.

Akt oskarżenia pomija wspólnotnego brata Zalewskiego Emila, który przyjął część skra-dzionych pieniędzy t. j. 31.229 zł. i podobnie do-kumenta potrzebno Filemonowi do podróży —

ponieważ Emil Z. jako wojskowy w czynnej służbie podpada jurysdykcji wojskowej.

Co do Jenny Nathanson oskarżenia konstata-uje, że obwiniona przynajmniej konkretną część winy t. j. ukrywanie Zalewskiego i ułatwienie mu ucieczki. Twierdzenie zaś obwinionej, jakoby znała Z. tylko pod nazwiskiem Ritter v. Tillen i nie wiedziała, że ukrywany przez nią Z. jest tym samym, którego ścigała policja jest nieprawdopodobnym, w obec całego procederu ukrywania, i przebiegania Zalewskiego. Jeśli się zwąży, że postępek Zalewskiego był przedmio-tom ogólnie rozmowy w mieście, że wizerunek jego wraz listem goścym był wszędzie publiko-wany i że w opisach jego osoby wymienione były brodawki na jego twarzy, których ona jako zostająca z nim w najściślejszym stosunku za-dania miara przeoczyć nie mogła; że była kilka-krotnie obecna przy schadzках Filemona Za-lewskiego z jego bratem Emilom; nie podobna przypuszczać, żeby ona nie miała wiedzieć, kogo u siebie ukrywała i komu do ucieczki dopomo-gła. Przypuszczenie to staje się atoli pewno-ścią, jeśli się zwąży, że Nathansonowa przy pierwszym przesłuchaniu policyjnym nie nie wied-ziała o Ritter von Tellen, twierdząc, że swego towarzysza podróży poznała kilka dni przedtem przypadkiem w Praterze. Przypuszczenie to staje się także pewnością w obec pierwotnego zoznanja Zalewskiego, który wyraźnie oświad-czył, że Nathansonowa znała go z nazwiska prawdziwego i we wszystko była dokładnie wtajemniczona.

Po odczytaniu powyższego aktu oskarżenia przesłuchano Zalewskiego.

Zalewski przyznaje się do czynu w zupeł-ności. W zoznaniu swem z wielką przebiegłością kilkakrotnie kładzie nacisk na brak dostatecznej kontroli, który mu ułatwił spełnie-nienie zbrodni. Oskarżony przyznaje wszystkie momenta, które podnosi akt oskarżenia co do jego osoby, usiłując obstać jednak przytem, że Jenny Nathanson jest zupełnie niewinna, bo o jego planach nie nie wiedziała.

Dotyychczas wszystko jest zrozumiałem; mo-żna pojąć przebiegiłość Zalewskiego w obwinia-niu kontroli, można przypuścić tłumaczenie się rodzajem obłędu z powodu zażywania morfiny — ale co teraz nastąpiło w zeznaniach Z., to zdolne jest zadziwić najmielszych fantastów i w istocie wywołało niepomiarłą sensację.

Obrońca, dr. Ellenbogen, zaczyna badanie swego klienta od kwestji:

— Na co potrzebował pan pieniędzy? Oskarżony milczy — a obrońca woła: Oskar-żony potrzebował pieniędzy na cele polityczne, dla spełnienia zbrodni stanu. Wy-mieni on spiskowych, ażeby w ten sposób wedle §. 62 ust. karn. zapewnić sobie bezkarnosć. (Zwracając się do Zalewskiego): Mów pan bez obawy.

Zalewski: Ja należałem do tajnego związku słowiańskich, który się składał z Polaków, Ru-sinów, Czechów i południowych Słowenów. Związek miał główną siedzibę w Wiedniu, filje zaś w Polsce, Czechach, Sławonii i Rosji. (Ogro-mna sensacja).

Prokurator: Ależ to jest niesłychany wy-mysł! Na zapytanie przewodniczącego, jakie cele miał ów związek, opowiada Z. bez zająknięcia się następującą historję.

W roku 1883 jeszcze jako wojskowy byłem obecnym na zgromadzeniu polskiego patrijtycznego związku, który odbywał sesje swe w pewnym lokalu przy Gumpendorferstrasse. Tam zapozna-łem się z dwoma panami, którzy zawiazawszy mi oczy, zaprowadzili mnie do pewnego domu na Kaerntnerstrasse. Tam przewodniczący związku imieniem Artur przed otwartem domowym wzięciem odemnie przysięgę i polecił mi starać się o po-sadę przy poczcie i tam na cele związku zdefrau-dować pół miliona. Celem tego tajnego związku było pozyskać słowiańskie pułki dla wypedzenia Niemców z Austrii, z monarchji zrobić federację słowiańską, a potem w połączeniu z Francją ude-rżyć na Niemcy.

Napytanie Ellenboga opowiada Zalewski dalej, że dynastia Habsburska miała pozostać na czelu związku.

Przewodniczący z wzywa Z., by na-wzajem imiona spiskowych. Zalewski załania się wrzekomym pierw-szym paragrafem reguly związkowej, wedle której imiona członków nie są nikomu znane. Na zachęcenie Ellenboga podaje wreszcie cztery imiona polskie, ozywiście zmyślone i nadto je-szcze rosyjskie imiona: Botumpiez, Raskolski, Rozankow i Protkow, z którymi miał pozosta-wać w korespondencji. Dalej podaje Zalewski, że w dzień defraudacji otrzymał od związku na-kaz ukradzenia pieniędzy; z ukradzionymi pien-iężdmi miał się stawić o 9 godzinie na dworcu kolei północnej. Związek groził mu, że w razie nieposłuszeństwa, doniesie zarządowi pocztowe-mu o jego dawniejszym ukaraniu. On wziął pieniądze i udał się na dworzec, ale nie zastał tam nikogo. Poszedł zatem do Nathansonowej i ukrył się.

Przewodniczący i prokurator oświadczają, że całe to opowiadanie jest zmyśleniem i pytają oskarżonego, dla czego nie oddał pieniędzy związkowi, jeżeli właściwie dla związku kradł? Oskarżony milczy. Dalej opowiada Za-lewski, że otrzymywał od tego związku pieni-ędze zasłki w guldenach i rublach, i po speł-nionej defraudacji miał się udać do Warszawy i Kijowa.

Na tem zakończono przesłuchanie Zalew-skiego.

Weszła na salę Jenny Nathanson, osoba bardzo przystojna o wspaniałej postawie. Trwa ona w zeznaniu, że znała Zalewskiego ty-lko pod fałszywym nazwiskiem jako Tilleua. Dała mu pomoc jako swemu narzeczonemu, albowiem mniamała, że jest przesładowany przez swoich krewnych. Jego brata miała tylko za przyjaciela. Gdy obaj mówili nie rozumiała ich, gdyż mówili po polsku. Kochała Zalewskiego szczerze i wfała mu najupokojniej.

Przystąpiono do przesłuchania świadków. Pierwszym świadkiem jest zastępca skarbu państwa, radca D o s k o c z i l. Zeznanie on, że Zalewski prosił dnia 27 października 1884 o miejsce praktykanta pocztowego a dotyczące po-danie miał świadek w swoim referacie. Prośba zakonkomitowana była z pułku mimo to jednak dyrekcja poczty nie przychyliła się do niej, do-piero ministerstwo poleciło dać mu najbliższe wakujące miejsce połączone z adjutant, aczkol-wiek o tę posadę kompetowało wielu ukończonych jurystów i techników. Wprawdzie po ukaraniu Za-lewskiego w Galicji wydane zostało ogłoszenie, że Zalewskiego należy wykluczyć ze służby na poczcie, ale jakoś przeszło to niespostrzeżenie.

Na zapytanie obrońcy zoznanje radca D o s k o c z i l, iż jest to w zyczeniu, że kompeten-ci przedstawiają się w ministerstwie radcy dw.

Hoffmannowi. Zalewski utrzymuje, że Hoffmannowi przedstawił się „z rekomendacją pewnej wy-soko położonej damy“ i dlatego dostał posadę (sensacja).

W tym punkcie przerwano rozprawę do środy.

KRONIKA.

Lwów, dnia 21 września.

Wydział krajowy rozesłał do członków an-kiety szkolnej zaproszenie na posiedzenie ankiety, które się odbędzie d. 27 b. m. o godz. 11 rano w sali radnej Wydziału krajowego.

Przedmiotem obrad będzie projekt noweli, wed-lug której ma się zmienić niektóre postanowienia ustawy krajowej z 2/2 1873 i 2/2 1885 „o zakłada-niu i utrzymaniu szkół publicznych ludowych i pozostawianiu do nich dzieci.“

Projekt noweli opracował Euzebjusz dr. Czer-kawski.

Minister wyznań i oświecenia wydał re-skrypt z daty 7 sierpnia 1887 r. l. 1952 celem za-pobieżenia przez należytą kontrolę utyskiwaniem ze „młodzież szkolna nadzorowana nieodstęcznie po-za szkołą, oddaje się coraz więcej pijaństwu, wstępn-aniu się po nocach i paleniu tytoniu.“ Reskrypt przy-pomina inspektorom szkolnym i nauczycielom ich ob-owiązki ozuwania nad młodzieżą co do zachowania się po za szkołą.

Poświęcenie nowej kaplicy przy niedawno założonym klasztorze OO Zmartwychwstańców przy ulicy Łobzowskiej w Krakowie odbędzie się we czwartek. Aktu konsekracji dopełni ks. biskup krakow-ski. — Na uroczystości przystąpił z Rzymu O. Walerjan Przewoźki, generał zakonu.

Nowy urząd pocztowy. Z dniem 1 paź-dziernika b. r. wejdzie w życie urząd pocztowy w Kurzędówce (powiat Łańcut), którego czynność ograniczyć się będzie na przyjmowaniu i wydawaniu poczty listowej i wartościowej, jak również przek-ażów pieniężnych i powiązanych nie przekraczaj-ących kwoty 300 zł., a przytem pełnić będzie funk-cje pocztowej kasy oszczędności.

Nekrologia. W Sulej zmarła małżonka inżyniera kolei p. Lachmera, córka dyrektora szkoły realnej w Krakowie.

Adoptacja. P. Walery Maciejowski, herbu „Ciołek“, przysposobił p. dr. Karola Jiryczka, ad-wokata krajowego w Samborze, za syna, w skutek tego dr. Jiryczek ma prawo używać nazwiska: „Jiryczek-Maciejowski.“

Wśród rozliczonych zjazdów. — p. *Czas* — jakich widownia jest obecnie Kraków — mamy także świątyni zjazd weselny z powodu związku mał-żeńskiego hr. Hektora Kwilekiego, ordynata na Kwilecu z panną Jadwigą Załuską. Wczoraj wieczór weselny u hrabiny Henryki Załuskiej przepelniał są salny dołorem towarzyskim ze wszystkich części Pol-ski. Wśród licznego zebrańia krewnych i przyjaciół dwóch rodzin, znajdował się także ks. Władysław Czartoryski, przed tygodniem przybyły z Francji, hr. Karol Załuski, ambasador austriacki, przybyły świeżo ze swej dalekiej misji w Chinach, Japonji i Siamie.

Sądny dzień na petersburskiej giełdzie. Z Petersburga nam donoszą, że tam przewodzo-raj był sądny dzień na giełdzie. A przyszło do niego z następującą powodem. Kiedy w lipcu prowadził prasa berlińska kampanję przeciw rosyjskim walorom, wtedy rozmaite firmy bankowe petersburskie, popychane przez rząd carski, nabyły na miliony rosyjskich walorów w Berlinie z terminem dostawy w wreszcie. Rząd carski im obiecywał, że do tego czasu postara się o to, za pomocą pokojowej polityki, aby walory rosyjskie urosły znnowu w cenę; tym spo-sobem — mówił rząd bankierom petersburskim — „panowie nie a nie nie straciecie, owszem grubo za-robicie, bo papiery pójdą w górę, spekulanci zagra-nicznni widząc ich wzrost, zechcą je nabywać i kie-dy nadejdzie dla was termin zabrania tych papie-rów i zapłacenia za nie złotem w Berlinie, to ni-tylko płacić za nie i zabierać ich nie będziecie po-trzebowali, ale przeciwnie sprzedacie je po znacz-nie wyższej cenie na rynku berlińskim, chwając całą różnicę kursu jako czysty zysk do kieszeni.“

Mając takie zapewnienie od rosyjskiego mi-nistra skarbu, bankierzy petersburscy rzucili się w li-pcu z zapalem do nabywania papierów rosyjskich na rynku berlińskim. I tej to okoliczności przypisy-wano wtedy ten fakt, że pomimo namyślonych ataków prasy bismarkowskiej, papiery te potraciły tylko od 5 do 10% na kursie, skoro, gdyby nie miały tak chętnych nabywów w bankierach petersburskich, byłyby niezawodnie straciły 20 do 30%. Potem za-częło się marzyć Bismarkowi, że uda mu się dopro-wadzić do zjazdu cesarza Wilhelma z carem, więc prasa jego otrzymała rozkaz zaniechania kampanji przeciw rosyjskim walorom. Ale ponieważ że strony Rosji nie robiono nic, co by dawalo do myślenia, że osmarstwo to jest ożywnie pokojowymi tendencjami; owszem wysunęło niebezpieczny projekt misji Ern-rotha; więc papiery rosyjskie nie rosły wcale w ce-nę. W końcu nadszedł termin i trzeba było je za-brać do Berlina i Berlińskim bankom zapłacić za nie złotem. Ba! ale skąd wziąć tyle złota. W Peters-burgu, między tajemnymi bankierami, powstał plot-koch. Udał się do ministra skarbu, p. Wysznie-gradzkiego, ten jednak nie umiał dać żadnej rady ani pomocy. Udał się do Berlina z zapytaniem, czy nie można tych papierów sprzedać? — odpowiedzia-no, że koniec końców możemy się udać do sprzedaw-ców, ale po bardzo niskim kursie, że stralę co najmej 10—15%.

Stąd sądny dzień wybuchł w Petersburgu. Bo rezultat tego wszystkiego jest taki, że bankierzy petersburscy stracą kilkanaście milionów rubli.

Wszczępotnóg żydów. Korespondent nasz litewski donosi nam co następuje: „W Europie mniemają polspolice, że żydzi są przesładowani w Rosji i prowadzą tu żywy parja-sizm. Tymczasem nietylko tak nie jest, ale przeciwnie można dowody przytoczyć na to, że może nigdzie nie są oni tak wszczępotni jak u nas. Oto przykład, wzięty ze współczesnych dzieł słynnej twierdzy Dynaburg.

Przed dwudziestu kilku laty proboszcz dy-naburski Bolesław Aleksandrowicz pobudował na placu kościelnym sklepy drewniane ze swego funduszu i ubezpieczył je na pewną kwotę. Po pokryciu kosztów budowy z dochodów dzierżawczych sklepy miały być własnością kościoła. Lecz po wyjądzia księdzka sklepy zniszczył pożar, sumę asekuracyjną zabra-li spadkobiercy księdza, a plac kościelny sprzedal ów-czesny prezydent miasta żydom dynaburskim rów-nież za 8000 rubli.

„Ponieważ miejscowosć ta należy do najlepszych punktów handlowych, żydzi przeto jak najspieszniej wzniesli na tych placach cztery ogromne dwupięt-rowe dmy, wychodzące na dwie ulice, w których i teraz mieszczą się sklepy rozmaite, magazyny i miesz-kania, przynoszące rocznego dochodu 15 000 rubli. Wszystko to o kilkadziesiąt stóp od kościoła.

„Następny proboszcz ks. Leonard Kuczewski wszczął z żydami proces o nieprawne zabudowanie się na ziemi kościelnej i użytkowanie jej. Po wielu przejęciach trzeci z kolei, również już dziś niezjący

ks. Bem, wygrał proces w roku 1878; lecz żydzi nie chcieli ustąpić. — Ciągnęła się tym sposobem sprawa dalej z niemalym kosztem biednego kościoła i ostatecznie w roku 1885 izba sądowa witebska ferowała wyrok tej treści: Domy żydowskie znieść na koszt ich posiadaczy, jako nieprawnie zbudowane na ziemi kościoła dynaburskiego, place zaś powródzić kościołowi; miasto zapłaci temuż kościołowi 8000 rs.

„Ucieszyli się wszyscy, że narazie sprawi-łość będzie wymierzona i że ubodzy będą mieli szpital i ochronkę. Radość atoli była nieduga, gdyż wyrok izby sądowej witebskiej po dziś dzień jest ni-wykonany.“

Pożar teatru. W Calais spłonął d. 16 b. m. do szczytu teatr ludowy „Cafe concert des va-rietes“. Z ludzi nikt życia nie stracił.

Kongres higieniczny w Wiedniu. Na powitanie i uczczenie członków zjazdu, ze wszyst-kich stron świata się zgłaszających, postanowił kole-gium lekarskie urządzić bankiet w salach wiedeń-skiego Towarzystwa ogrodniczego.

O ile dotychczas wiadomo przybędzie 1850 członków, a więc już teraz liczba ta jest dwa razy większą od liczby członków zjazdu paryskiego. Po-mieszkania we wszystkich prawie hotelach zostały zamówione dla uczestników kongresu. Francuzi i Belgowie będą razem mieszkać w hotelu Metropolitan, Niemcy zaś lokują się po różnych hotelach.

Idea Francuzów. Nieprawdopodobną racją epowłada berliński korespondent petersburskiego *Swieta*. Oto rozpisyuje się o jakiejś „politycznej ide-j“ Francuzów, idei stworzonej niby przez Gambetta a znaną Bismarkowi. Kanclerz potrafił o nią w je-dnie ze swych mów, ale słowa jego były dla berliń-czyli nie zrozumiałe, jakkowik wywołały sensację, zwłaszcza, że ks. Bismark oświadczył, iż w razie, jeśli Francuzi zdołają wprowadzić tę ideę w życie, to osiągną więcej niż w r. 1792. Ale — o co chodzi? *Sweet* zdradza że tajemnicę, a dotyczy ona ni mniej ni więcej tylko zamierzonej już przez Francuzi przejęcia armji niemieckiej. „Liczono na to — pisze *Sweet* — że wypadnie znnowu płacić Niemcom kontrubycję“ Francuzi woła ofiarować po 5.000 franków na każdego żołnierza niemieckiego nie tłuć się wcale. Podobno proklamację tej treści nie znajdowano niejednokrotnie w koszarach niemieckich. Proklamacje proponują żołnierzom niemieckim, ażeby po wzięciu pieniędzy zamieszkać bądź we Francji, bądź też w Stanach Zjednoczonych Ameryki. „Nad-to — mają być słowa proklamacji — będziemy oż-żołnierzem, karmili i poli przez czas pewien bezpla-tnie, a w razie gdybyś chciał jechać do Ameryki, to przewiezemy cię tam darmo.“

W ten to sposób uniósł ryzyka śmierci lub kalectwa, będącisz miał możliwość nabyć 100 morgów ziemi i mieszkać spokojnie. Pięć miliardów — to suma znaczna, ale dla niej nie warto wojować. Fran-cuzi nie tak bogata, że znajdzie się sumę, zresztą da-ny w razie potrzeby i 10 miliardów, ale lepiej dać nam, dziełni żołnierze armji niemieckiej po 5.000 franków na głowę. Po cóż ta piekielna wojna? Je-śli nas zwyciężycie, to kontrubycja nie dostanie się w wasze ręce, lecz zginie w bezcie beztężnej, która już wchłonęła w siebie 5 miliardów franków, ale nie pozwoliła wyjechać pensji na gruz, nie podałko-szy waszego dobrobytu, ani też nie wzbogaciła was-szych rodzin.“

Tak ma brzmieć proklamacja. Wyznajemy, że wszystko to wygląda dosyć śmieśniale i bajeczne. Trudno uwierzyć, żeby coś podobnego rozrzucano w koszarach niemieckich, a tembardziej przypuszczano, żeby autorem tej idei miał być Gambetta i żeby ks. Bismark miał być istotnie z tego powodu w strachu. Podajemy też to wszystko jako curiosum na wiary i odpowiedzialność *Swieta*.

Wpływ mieszkań na dyfterję. Ścisła ba-dania Francoll'e'go stwierdziły, pisze *Sokol*, że mie-szkający piwnicznych mieszkań są szczególnie dyspo-nowani do dyfterji, i w tych mieszkaniach jest śmie-rtelność z powodu tej choroby znacznie większa jak u ludzi mieszkających na pigmatkach tak samo więk-sza chorobliwość i śmiertelność jest w mieszkaniach podwórzonych jak we frontowych. Że w tym razie nie-możliwość lub lepsze warunki higieniczne decydują, wątpió o tem nie można.

Brak ruchu. Buchet zaleca ćwiczenia gim-nastyczne dla usunięcia wielu cierpień i wykaże, że brak ruchu wpływa przedewszystkiem niekorzy-nnie na postawę ciała, a szczególnie na stos powie-rzchny, ukradnia krążenie i wytwarzanie się krwi; oślepia dzwiazę i staje się przyczyną braku sił. Specjalnie u dziewcząt wywołuje brak ruchu bledniec, hysterję i rozmaite cierpienia nerwowe, i starszych zaś bywa przyczyną otępioty, dny i kur-czyczey.

Konkurs „anti spiochów“. Narazicie orgi-nałna i szkodliwa ta zabawa została zakazana. Ten, na którego najczęściej liczono, mianowicie p. D., przybywszy na obiad do restauracji na No-wym Świecie, usiadł na kanapie i... usnął.

Wielkowie, lub też innego nazwiska, a spokrewnie...

Korespondencja do Redakcji. — WPan A. W. o Kupcyńcach. O liście pańskim pisanym...

Korespondencja do Administracji. WPan P. Strychacz obok Szopowa. Nadesłał...

Literatura i sztuka. — Opera. Bardzo ładnie postąpił sobie pan My...

— Republika. — Gaulois opowiada o jednym z ministrów francuskich, zasiadających w terażniejszej...

— Wyalazek. Na konkursie międzynarodowym w r. 1887m w Brukseli znalazł się ciekawy aparat...

— Sprytny frant. Pewnemu jegomościowi w Nowym Yorku ukradziono w zagadkowy sposób zegarek...

— Czysta przepadł zegarek? — Mnie. — Pan przyrzekł 20 dolarów nagrody za zwrot zegarka?

— Jestem pan dżentelmanem? — Jestem. — Oto pański zegarek. Dżentelman wypracował natychmiast 20 dolarów...

— Chciałbym też wiedzieć, jak on to zrobił? — Niezajomy odwrócił się znowu ku niemu. — W bardzo prosty sposób, odpardł. Mogę panu zaraz pokazać...

— Czy przypominasz mi sobie, że tego dnia, kiedy ci zniknął zegarek, ktoś przez niewagę wpadł na pana i prosił o przebaczenie?

— Tak. — Otóż owym „ktoś” ja byłem. — Miło mi poznać się z panem! Ale jakże pan odpłacił zegarek?

— I to mogę pokazać. Czy wolno? — Owszem, proszę. — Niezajomy natężył się i przed kilku dniami, prosił o przebaczenie i oddał się...

— Dziękuję, rzekł dżentelman, odchodząc. — W drodze, przyszło mu na myśl, że to już pora obładować. Sięgnął ręką po zegarek... Nie było go znowu!...

Część ekonomiczna. — Konferencja kolejowa. Dnia 6 października ma się odbyć w Wiedniu za inicjatywą dyrekcji gal. kolei państwowych konferencja reprezentantów wszystkich galicyjskich kolei żelaznych...

— Wiednie 18 września. — Wysoka stopa procentowa uważana była zawsze za oznakę zwiększonej czynności giełdy lub przynajmniej za jej przepowiadanie...

— Wiednie 19 września. — Jak zwykle w dzień żydowskiego nowego roku niewiele było uczestników na dzisiejszym targu i odpowiednio też niewielki obrot...

— Wiednie 20 września. — Wczoraj jako w Rzymie wypadków z r. 1870 wystosował burmistrz...

W stosunkach monetarnych, które układają się coraz gorzej, w miarę im bardziej drożeje złoto. Owóż podniesienie się stopy procentowej w skutku...

Wprawdzie można powiedzieć, że Anglikom dobrze tak, iż corocznie muszą miliony płacić na utrzymaniu czystej waluty złotej...

Zbyt silny wzrost kapitału w ostatnich latach, spowodował redukcję stopy procentowej; korzyść, która równocześnie dla wszystkich rentierów...

— Wiednie 19 września. — Wysoka stopa procentowa uważana była zawsze za oznakę zwiększonej czynności giełdy lub przynajmniej za jej przepowiadanie...

— Wiednie 20 września. — Wczoraj jako w Rzymie wypadków z r. 1870 wystosował burmistrz...

— Wiednie 21 września. — Wczoraj jako w Rzymie wypadków z r. 1870 wystosował burmistrz...

— Wiednie 22 września. — Wczoraj jako w Rzymie wypadków z r. 1870 wystosował burmistrz...

— Wiednie 23 września. — Wczoraj jako w Rzymie wypadków z r. 1870 wystosował burmistrz...

— Wiednie 24 września. — Wczoraj jako w Rzymie wypadków z r. 1870 wystosował burmistrz...

— Wiednie 25 września. — Wczoraj jako w Rzymie wypadków z r. 1870 wystosował burmistrz...

— Wiednie 26 września. — Wczoraj jako w Rzymie wypadków z r. 1870 wystosował burmistrz...

— Wiednie 27 września. — Wczoraj jako w Rzymie wypadków z r. 1870 wystosował burmistrz...

— Wiednie 28 września. — Wczoraj jako w Rzymie wypadków z r. 1870 wystosował burmistrz...

— Wiednie 29 września. — Wczoraj jako w Rzymie wypadków z r. 1870 wystosował burmistrz...

— Wiednie 30 września. — Wczoraj jako w Rzymie wypadków z r. 1870 wystosował burmistrz...

— Wiednie 1 października. — Wczoraj jako w Rzymie wypadków z r. 1870 wystosował burmistrz...

— Wiednie 2 października. — Wczoraj jako w Rzymie wypadków z r. 1870 wystosował burmistrz...

Wiednie 19 września. — Wysoka stopa procentowa uważana była zawsze za oznakę zwiększonej czynności giełdy...

Wiednie 20 września. — Wczoraj jako w Rzymie wypadków z r. 1870 wystosował burmistrz...

Wiednie 21 września. — Wczoraj jako w Rzymie wypadków z r. 1870 wystosował burmistrz...

Wiednie 22 września. — Wczoraj jako w Rzymie wypadków z r. 1870 wystosował burmistrz...

Wiednie 23 września. — Wczoraj jako w Rzymie wypadków z r. 1870 wystosował burmistrz...

Wiednie 24 września. — Wczoraj jako w Rzymie wypadków z r. 1870 wystosował burmistrz...

Wiednie 25 września. — Wczoraj jako w Rzymie wypadków z r. 1870 wystosował burmistrz...

Wiednie 26 września. — Wczoraj jako w Rzymie wypadków z r. 1870 wystosował burmistrz...

Wiednie 27 września. — Wczoraj jako w Rzymie wypadków z r. 1870 wystosował burmistrz...

Wiednie 28 września. — Wczoraj jako w Rzymie wypadków z r. 1870 wystosował burmistrz...

Wiednie 29 września. — Wczoraj jako w Rzymie wypadków z r. 1870 wystosował burmistrz...

Wiednie 30 września. — Wczoraj jako w Rzymie wypadków z r. 1870 wystosował burmistrz...

Wiednie 1 października. — Wczoraj jako w Rzymie wypadków z r. 1870 wystosował burmistrz...

Wiednie 2 października. — Wczoraj jako w Rzymie wypadków z r. 1870 wystosował burmistrz...

Wiednie 3 października. — Wczoraj jako w Rzymie wypadków z r. 1870 wystosował burmistrz...

Wiednie 4 października. — Wczoraj jako w Rzymie wypadków z r. 1870 wystosował burmistrz...

Wiednie 5 października. — Wczoraj jako w Rzymie wypadków z r. 1870 wystosował burmistrz...

Notowano: Kredyty austr. 281.60, kredyty węgierskie 286.—, unijny 209.50, anglobanki 110.75, laenderbanki 224.50, bankierowi 92.—, ludwiki 211.75, czerniowieckie 223.50, renta wspólna 81.25, srebrna 82.70, złota austriacka 112.60, papierowa 5% 96.15, złota węgierska 100.—, papierowa 5% 87.10, rubel 110.75.

Wiednie 19 września. Spół była na targ dzisiejszy wynosiła 2714 sztuk, z tego 658 galicyjskich. — Z powodu słabego obrotu i zwiększonej potrzeby ceny podskoczyły o 2 do 3 zł. na centnarze metrycznym w górę.

Donoszą nam z Warszawy: „Od wydania aktu o cudzoziemcach wniesionego do jenerałgubernatorstwa 1900 podań o przyjęcie do rosyjskiego poddaństwa. Ci, co się wykazali z pięcioletniego pobytu w kraju, a nie są zydami, otrzymali wszyscy odpowiedź przychylną. W wypadkach, gdy warunków niektórych wymaganych brakowało, rozstrzygały względy osobiste. Podania żydów nie zostały uwzględnione. Do podań winna być dołączona metryka chrztu. Obliczenie tegorocznej ludności Warszawy wykazuje 439.174 głów; w tem żydów 150.458 (mężczyzn 72.166, kobiet 78.392).”

Ostatnie wiadomości. — Wiednie 19 września. Spół była na targ dzisiejszy wynosiła 2714 sztuk, z tego 658 galicyjskich. — Z powodu słabego obrotu i zwiększonej potrzeby ceny podskoczyły o 2 do 3 zł. na centnarze metrycznym w górę.

Telegramy „Przeglądu”. (Otrzymane wczoraj). Berlin 20 września. Cesarz z powodu niepogody nie pojechał do Gransee na manewry korpusu gwardji.

Petersburg 20 września. Ambasador turecki Szakir-basza udał się na 14 dniowy pobyt do Krymu.

Sofja 20 września. Biuro Reutersa donosi: Z powodu rocznicy unji bułgarskiej, odbyły się prawie we wszystkich miastach Bułgarii i wschodniej Rumelji patriotyczne demonstracje. W Filippopolu w szczególności odbyły się entuzjastyczne manifestacje. Stambułow, Strański i Stojanow otrzymali mnóstwo gratulacyjnych telegramów.

Paryz 21 września (pryw.). Znaczące zmiany w gabinecie nastąpią niebawem. Rouvier dawno już chciał złożyć prezydenturę gabinetu, a zatrzymał tylko tękę finansów.

Manif est orleański przyspieszył. narady względem reorganizacji rządu w duchu republikańskim. Londyn 21 września (pryw.). Wylew Nilu zrzucił niezmiernie szkody w zbiorach bawełny i trzciny cukrowej w południowym Egipcie.

Londyn 21 września (pryw.). Wysocy dygnitarze egipscy zajmują się w całym Egipcie zebraniem w drodze subskrypcji potrzebnych sum, któreby jako pożyczka zostały udzielone Turcji dla pokrycia naglących bieżących potrzeb.

Londyn 21 września (pryw.). Times donosi, że jakiś Polak, emigrant, a rosyjski poddany, został wygnany z Bułgarii za publiczne występowanie przeciw ks. Ferdynandowi (?).

Paryz 21 września (pryw.). Manifest hr. Paryża opiera się na konstytucji zupełnie we wszystkich szczegółach opracowanej, któraby została ogłoszona w chwili restauracji. Chwila ta, jak głosi monarchiści, nastąpi, gdy republikańscy pożą republikę.

Sofja 21 września. Emisarjusze z partji Cankowiczanów i Karawelowczyków przeciągają po kraju, gorliwie agitując w sprawie wyborów.

W górach Riko pokazała się banda rozbójników. Rząd przedsięwziął energiczne środki celem wytepienia jej.

Dublin 21 września. Rząd w swej proklamacji zarządza rozwiązanie Ligi narodowej w hrabstwie Clare, jakoteż w pewnych obwodach hrabstw Leitrim, Golvay, Kerry Cork, jako też Westford.

Nowy Jork 21 września. Na wielkiem zgromadzeniu socjalistów i anarchistów, zwołanem przeciwko straceniu chicagowskich anarchistów, wezwał Most robotników, aby się uzbili. Każda kropla krwi siedmiu skazanych anarchistów wymaga życia ludzkiego. Inni mówcy nawoływali do urzadzenia zbrojnej wyprawy przeciwko kapitalistom.

Konstantynopol 21 września. W kołach rządowych zapewniają, że ponieważ sułtan nie zgodził się także na wystanie cyrkularza do wszystkich mecarstw, więc Porta postanowiła wejść w bezpośrednie rokowania z Rosją, aby dojść w sprawie bułgarskiej do porozumienia.

adres do króla, za co król podziękował telegraficznie, wyrażając przekonanie, że Rzym pokaże światu wkrótce przy radnej sposobności, iż przy regularny rozwój wszelkiego postępu i cywilizacji, może udzielił gościnnosci wszystkim, którzy przybywają zechcą dla złozenia hołdów Pamięźowi, a zarazem będzie mógł być stolicą wolnego i silnego narodu.

Nadesłane. Do dzisiejszego Numeru dołączamy prospekt na czasopismo literackie pod tytułem „Kwiaty”, które od 1 października b. r. pocnie we Lwowie wychodzić.

Potrzeba kilku dziewczynek od lat 8—12 dla ułożenia kompletu do brania lekcji manier i tańców. Lekcy udzielać będzie jedna z najlepszych nauczycielek warszawskich. Rodzice, którzy pragną wyśłać w tym kierunku swoje córki, raczą się zgłosić do Administracji Przeglądu, ul. Sykstukska Nr. 45.

Zmiana lokalu. August Schellenberg. Dom bankowy i kantor wymiany LWOWIE. Dom komisowy i spedycyjny.

przeniósł biura swoje do gmachu galic. Towarzystwa kredyt. ziemskiego ulica Karola Ludwika 1.

Z zbożowych targów. 21 września. Lwów. Pasaż. 625-690, 615 6.7, 5-6-60, 670 7.15, 450 5-4, 425-470, 4-450, 450-5-5, 4-6-4, 4-5-75, 4-55, 4-6-45, 340-4-4, 340 3.95, 3.50 4-3.65-4-4, 5-450 7-4, 425 6.50, 475 7-7, 4-450 3.85-4-40, 3.50-4.50, 4-475, 9.20 9.75, 9-9.60, 9-9.50, 10-10-10.

Manif est orleański przyspieszył. narady względem reorganizacji rządu w duchu republikańskim. Londyn 21 września (pryw.). Wylew Nilu zrzucił niezmiernie szkody w zbiorach bawełny i trzciny cukrowej w południowym Egipcie.

Londyn 21 września (pryw.). Wysocy dygnitarze egipscy zajmują się w całym Egipcie zebraniem w drodze subskrypcji potrzebnych sum, któreby jako pożyczka zostały udzielone Turcji dla pokrycia naglących bieżących potrzeb.

Londyn 21 września (pryw.). Times donosi, że jakiś Polak, emigrant, a rosyjski poddany, został wygnany z Bułgarii za publiczne występowanie przeciw ks. Ferdynandowi (?).

Paryz 21 września (pryw.). Manifest hr. Paryża opiera się na konstytucji zupełnie we wszystkich szczegółach opracowanej, któraby została ogłoszona w chwili restauracji. Chwila ta, jak głosi monarchiści, nastąpi, gdy republikańscy pożą republikę.

Sofja 21 września. Emisarjusze z partji Cankowiczanów i Karawelowczyków przeciągają po kraju, gorliwie agitując w sprawie wyborów.

W górach Riko pokazała się banda rozbójników. Rząd przedsięwziął energiczne środki celem wytepienia jej.

Dublin 21 września. Rząd w swej proklamacji zarządza rozwiązanie Ligi narodowej w hrabstwie Clare, jakoteż w pewnych obwodach hrabstw Leitrim, Golvay, Kerry Cork, jako też Westford.

Nowy Jork 21 września. Na wielkiem zgromadzeniu socjalistów i anarchistów, zwołanem przeciwko straceniu chicagowskich anarchistów, wezwał Most robotników, aby się uzbili. Każda kropla krwi siedmiu skazanych anarchistów wymaga życia ludzkiego. Inni mówcy nawoływali do urzadzenia zbrojnej wyprawy przeciwko kapitalistom.

Konstantynopol 21 września. W kołach rządowych zapewniają, że ponieważ sułtan nie zgodził się także na wystanie cyrkularza do wszystkich mecarstw, więc Porta postanowiła wejść w bezpośrednie rokowania z Rosją, aby dojść w sprawie bułgarskiej do porozumienia.

Manif est orleański przyspieszył. narady względem reorganizacji rządu w duchu republikańskim. Londyn 21 września (pryw.). Wylew Nilu zrzucił niezmiernie szkody w zbiorach bawełny i trzciny cukrowej w południowym Egipcie.

Londyn 21 września (pryw.). Wysocy dygnitarze egipscy zajmują się w całym Egipcie zebraniem w drodze subskrypcji potrzebnych sum, któreby jako pożyczka zostały udzielone Turcji dla pokrycia naglących bieżących potrzeb.

Table with financial data, exchange rates, and market prices. Includes sections like 'Zmiana lokalu', 'August Schellenberg', 'Z zbożowych targów', 'Kursy giełdowe', 'Lwów. Z isby handlowej', 'Kolej galic.', 'Banku hypot. galic.', 'Banku krajowego', 'Lwów. Z isby handlowej', 'Kolej galic.', 'Banku hypot. galic.', 'Banku krajowego', 'Lwów. Z isby handlowej', 'Kolej galic.', 'Banku hypot. galic.', 'Banku krajowego'.

KONFEKCJA DLA DAM

(modele paryskie) a mianowicie:

suknie ślubne, balowe i wizytowe,
kostiumy, paletoty, dolmany, płaszcze, prochowniki itp. wierzchy do futer

poleca:

VI

MAGAZYN SCHAYERÓW

we Lwowie.



NOWOŚĆ R. DITMARA

c. k. krajowy uprzywilejowany
FABRYCZNY SKŁAD LAMP
we Lwowie, plac Marjański

ETEOROWE LAMPY

najnowszej konstrukcji
przewyższające w sile światła wszelkie dotychczasowe przy
konkurencji polecone palniki.

Do nabycia w miastach: w Wiedniu, w Pradze, w Pessce, we
Lwowie, w Gracu, w Tryjeście, w Berlinie, w Monachum, w Warszawie, w Me-
dolanie i w Bombaju. 1876 1-6

Rysunki wysłać po doniesieniu mi rodzaj lampy gratis i franco.
Wyłączna sprzedaż „R. Ditmara niewybuchowego petro-
lu” Skład podwójnie rafinowanej nafty salonowej i gospodarskiej. Telefon Nr. 226.

Nowo założony handel

pod szyldem:

Magasin de Nouveautés au Printemps

we Lwowie, ulica Halicka 1. 18

1868

WIELKI SKŁAD

Bielizny męskiej Deszczochronów Prządków teatelo-
Kapeluszy Łasek wych
Csapek Kufców wyc
Krawatek Wyrobów ze skóry, Parfumerji
Rękawiczek drzewa, metalu i porcelany Galanterji
po niskich cenach. Skarpetek i szelk

Przybory do szermierki

spodnie, kaftany, prześcieradła ze skóry łosi-
siovej i sarniej

Bandaże rozmaite, suspensoria i wszel-
kie wyroby rękawicznice

1837 2-7

poleca najtaniej

MAGAZYN NOWOŚCI

BRACI LANGNER

Lwów ul. Halicka 1. 16.

Cenniki na żądanie oplatnie.

Proszę zwrócić uwagę na

Magazyn i pracownię futer MICHAŁA BECKERA

we Lwowie,

przy ulicy Kopernika 1. 8, (naprzeciw Wzg. Ibałowicza).

Ma zasady oszczędności. P. T. Publiczności! Mój skład
zapoczątkiem świeże i jak największy wybór i wszelkich gatunków
futer, i w jak najprzystępniejszych cenach, również polecam jak naj-
większy wybór futer męskich, damskich, garnitury piękne i nader
gustowne, szarżawki, kołnierze najnowszych fasonów, czapki męskie,
damskie czapki, oraz polskich konfederatów.

Przyjmuję wszelkie zamówienia w zakresie kołnierstwa wchodzi-
cy jako to: wierzchy na futra męskie i damskie, także przerabianie
starych futer i reperacja. — Zamówienia s. przeważnie skutecznają
się w jak najkrótszym czasie.

Dotyczy Siam. P. T. Publiczności! Za łaskawe dotychczasowe
względy, upraszam o łaskawość i nadal.

Krośnię się z głębokim szacunkiem

MICHAŁ BECKER.

1848 8-12

GALICYJSKI

BANK KREDYTOWY

przyjmuje wkładki

na

Książeczki

i oprocentowuje takowe

1801 180-1

po

4¹/₂% rocznie.

Nowo urządzony 1841

HANDEL

HERBATY

chińskie-rosyjskiej

EDMONDA RIEDLA

we Lwowie, plac Marjański 1. 10.

poleca zbioru majowego:

1/2 kilo Congo Nr. 1. zł. 1.60
Souchong czarna 2. 2. —
Souchong czarna 3. 3. —
Kaysow 4. 4. —
Melange de Lond. 5. 4. —
1/2 kilo Pocco Nr. 6. zł. 3. —
Karawanowa 7. 4. —
najpr. 8. 6. —
Gumpow per. 9. 8. —
przed. 10. 4. —

Wysielki herbaciane 1/2 kilo złr. 1.30 — z najlepszych herbat złr. 1.60

Zamówienia s. przeważnie wysyła się odwrotną pocztą. Osoba-
wale nie liży się.

c. k. uprzywilejow. FABRYKI Ed. OBERLEITHNERA Synów

we Lwowie, plac Marjański 1. 9.

poleca po stałych cenach według cennika fabrycznego:

Najlepszej jakości czysto linań

STOŁOWĄ BIELIZNĘ,

Cwelichową, Jaquard i Adamaszkową w sztukach
i garniturach.

Na 6 osób wraz ze serwetkami od złr. 3-70, 4. 4-50,
4-85, 5-10, 5-95, do złr. 40-70.

Na 12 osób od złr. 8-05, 9-05, 9-50, 10-40, 11-05,
do złr. 72-00.

Na 18 osób od złr. 19-30, 21-30, 22-10, 23-45, 24-30,
25-95, do złr. 98.

Na 24 osób od złr. 27-10, 28-80, 29-80, 31-45, 32-60,
do złr. 145.

Obrusy, serwety, deserkty z frędzlą i bez, we
wszystkich cenościach.

Cennik fabryczny na żądanie franco.

JAN IHNATOWICZ

poleca:

Najprzedniejsze czernidło glicerynowe

pachnące, do obuwia, daje piękny połysk, miękczy skórę i
chroni od pękania, pudełko po 10, 20 i 50 ct.

Smarowidło litewskie

do obuwia i skór, miękczy skórę, czyni ją nieprzemakalą i
trwałą, pudełko po 10, 20, 50 ct. i 1 zł.

ATRAMENT czarny kampegowy

nie pleśnieje, nie osadza się, piór nie psuje, jest zawsze czarny
i płynny i zupełnie nieszkodliwy, faszeczka po 10, 15, 20,
30 i 50 centów.

Farby do stempli

niebieska, fioletowa, czerwona, czarna, faszeczka po 15 ct.

Atrament do znaczenia bielizny bez gumy,

faszeczka 30 centów.

Krochmal brylantowy do nacierania kołnierzyków pakiet
zawierający 4 mniejsze 12 ct.

Mydło gospodarskie do prania bielizny kl. 48 ct.

Soda do prania bielizny kilo 12 ct.

Farbka gąbkowa, proszkowa i tabliczkowa w najprzedniejszych
gatunkach, paczki po 2, 4, 5 i 10 ct.

Nabyć można we LWOWIE w własnych sklepach ul. Kopernika 1. 3, Hotel
Europejski, ul. Halicka, róg Wawelny, w KRAKOWIE, sukieniacz 1. 20,
w CZERNIOWCACH, Rynek 1. 2 1807

Saskie pończochy

białe tuzin po 5, 6, 7 zł. i wyżej.
francuskie po 7, 8, 9 zł. i wyżej.
kolorowe tuzin po 6, 7, 9, 10 zł.
i wyżej.

Szkarpetki

białe i z niebielonej bawełny tuzin 5, 6, 7 zł. i wyżej.
kolorowe tuzin po 6.50, 7, 8, 10 zł. i wyżej.

W największym wyborze
na pojedyncze pary
pończochy i szkarpetki

po 40, 50, 60, 70 ct. i wyżej

poleca MAGAZYN

KNAUER i SYN

pod złotym Lwem we Lwowie. 1475 17-50